*Note.* — Rejeté, comme étant une très-mauvaise concession faite aux impies et aux indifférents. Les vérités sont trop diminuées parmi les enfants des hommes; la vérité divine est exclue de toutes les so-

Quoad canones, maxime arrideret, si, veteri forma anathematismorum relicta, errores non personæ damnarentur; ideo hæc forma canonum ad cap. 1. pertinentium proponitur: Rejicimus et damnamus eorum errores qui etc.

*Nota.* Respuenda uti concessio pessima impiis et indifferentibus facta; nimis enim diminutæ sunt veritates a filiis hominum. Veritas divina excluditur ab omnibus societatibus civilibus quia importuna;

(1) Voir *Annales*, *ibid.*, p. 250.

(2) *Annales*, *ibid.*, 260.

ciétés civiles comme importune; il faut donc l'affirmer avec une voix plus éclatante et montrer l'abyme dans lequel roulent les peuples sans Dieu et sans vérité divine. Fausse est la charité qui trahit la vérité évangélique et laisse les âmes se précipiter vers les tourments de l'enfer.

affirmanda est ergo altiori voce, et ostendendus omnibus abyssus ad quem ruunt populi sine Deo et veritate divina. Falsa caritas quæ prodit veritatem evangelicam, et animas ad gehennam abire sinit.

« Un des prélats voulant aussi faire de la conciliation, avait eu le courage de proposer qu'il fallait rejeter le 2<sup>e</sup> canon (1) sur la révélation en entier, et voici la raison qu'il en donnait :

CANON II. Ce canon paraît devoir être rejeté, parce que celui qui fait profession de croire qu'il n'existe rien en dehors de la matière, nie ouvertement Dieu et ne l'admet pas même de nom. Or la flétrissure de l'anathème est la plus grande peine spirituelle par laquelle quelqu'un est déclaré séparé de la communion avec Dieu, mais pour la guérison du coupable même. Donc cette sorte de peine est tout à fait inutile, c'est pourquoi il ne faut pas l'infliger à celui qui déclare expressément, qu'il n'admet absolument aucune existence de Dieu. — On accorde que le premier canon peut être admis, en tant qu'il se rapporte à Dieu, non comme existant, mais comme créateur.

Note. On a rejeté cet amendement qui, sous apparence de charité, paraît favoriser le monstre de l'athéisme.

CANON II. Obliterandus videtur, quia qui nihil præter materiam existens se credere profitetur Deum aperte negat, nec nomine equidem admittit. Ast anathematis inflictio est maxima spiritualis pœna, qua quis a communione cum Deo declaratur abscissus, sed ad ipsius respicientiam. Ergo prorsus inutilis est hujuscemodi pœna, ideoque nec infligenda ei, qui expresse declarat, se nullum prorsus Deum existentem admittere. Primus autem canon subsistere posse conceditur, in quantum ad Deum, non uti existentem, sed uti creatorem refertur.